CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI Nº 144/2018 - Página 1

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Presidentes das Comissões Permanentes,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

HISTÓRICO CINIRA FARIA GODOY

Professora CINIRA FARIA GODOY, nasceu na cidade de Pederneiras-SP, no dia 02 de maio de 1939 e
faleceu no dia 28 de março de 2017 na cidade de Itapeva, aos 77 anos de idade. Era filha de Mario
Oscar Faria e Cacilda Navarro Faria.

CINIRA FARIA GODOY foi casada com Alceu da Pirapora Godoy (in memoriam) funcionário da CESP.

Desse casamento teve as filhas Cacilda Regina Godoy de Souza (Kaká Godoy), casada com Edson
Aparecido de Souza e Sandra Paulina Godoy Cleto (in memoriam), casada com Pedro Cesar Cleto (in
memoriam).

Professora CINIRA FARIA GODOY deixou três netos Lucas Godoy Cleto, Priscila Godoy Cleto e
Mateus Godoy de Souza.

CINIRA residiu em Itapeva desde janeiro 1970, quando veio com seu esposo Alceu, funcionário da
CESP. O qual foi transferido da CESP de Dracena para Itapeva.

Em Itapeva, fez muitas amizades, criou suas filhas e foi onde nasceram seus netos. Cidade onde
amava muito e adotou como sua terra Natal. Indo para Pederneiras apenas para rever seus entes
queridos.

PROFESSORA CINIRA FARIA GODOY, lecionou nas escolas da Zona Rural, como Invernada,
Cabeceira do Tomé, Três Arvores, Jaó, São Roque, etc., isso logo que chegou em Itapeva e depois na
Escola Estadual de Primeiro e Segundo Grau Otávio Ferrari, tanto na pré-escola, como no Magistério,
onde foi Professora de Sociologia e Filosofia.

Anos depois professora Cinira se efetivou na pré-escola na Escola José Vasques Ferrari, onde veio a
aposentar em 1992, quando seu neto mais velho Lucas nasceu.

Pelo exposto, peço o apoio dos nobres Vereadores dessa egrégia Casa de Leis, para a aprovação
unânime deste projeto de lei.

PROJETO DE LEI 0144/2018

Autoria: Wilson Roberto Margarido

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI Nº 144/2018 - Página 2

Dispõe sobre denominação de EMEI Profª Cinira Faria
Godoy - Lar Esperança, localizada no Jardim Virgínia.

A Câmara Municipal de Itapeva, Estado de São
Paulo, APROVA o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1º Passa a denominar-se Profª Cinira Faria Godoy a EMEI - Escola Municipal de Educação
Infantil - Lar Esperança, localizada no Jardim Virgínia.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 14 de novembro de 2018.

WILSON ROBERTO MARGARIDO

VEREADOR - PP